Nec refert, quod ipsem exclamat §. 19: *Absit ut in conspectu Dei mei hoc faciant, et sanguinem istorum virorum bibam. Quia verba illa videntur intelligenda hoc modo: Absit ut bibam illam aquam quam in tanto periculo sanguinis et vita quæserunt, nam hoc esset moraliter bibere sanguinem eorum.*

Quia tamen minus reverens fuissest in Deum, viros illos custodiēt, si in usum privatum convertisset rem tanto periculo quæsatam, exclamat: *Absit, etc., 1. volens libando eam Domino, de conservatione, et societate tantorum virorum Deo gratias agere; 2. restringere cupiditatem erga rem presentem, quam tam ardenter antea desiderabat; 3. sic magnificare factum illorum virorum, et se reddere amabilem, ostendens se privatorum pericula in proprium luxum non velle convertere.*

CAPUT XII.

Numerantur illi qui successu temporis venerunt ad Davidem, adhuc fugientem a facie Saülis, item ii qui ac eum venerunt in Hebron, ad ipsum constitutendum regem super Israel.

QUÆSTIO PRIMA. — QUOMODO ALIQUI EX TRIBU BENJAMIN VENERINT AD DAVIDEM, ET AN PECCAVERUNT DESERENDO SAULEM.

Cum David adhuc moraretur in Siceleg, plures ex tribu Benjamin, de fratribus (id est, de cognatis) Saü ad Davidem transfluguerunt.

Ratio ipsorum esse potuit, quia videbant speciali benedictione crescere Davidem, magisque roborari in dies, atque reliefs bonis paternis protugua contra inimicos Israel prospere agere; Saülem vero infirmari, et spiritu malo, a Deo desertum, agitari. Hinc deserentes Saülem adhaeserunt Davidi; audierant enim inuidie, Saülem a regno reprobatum, alterumque electum esse a Deo per Samuelem: quem prudenter suspicari non poterant alium esse quam Davidem,

1. Ob ingentem contra Goliath victoriam; 2. ob res prospere ubique gestas; 3. quia toties evaserat præsentissimum periculum mortis, a Saüle intentatae. Non videntur autem isti peccasse contra juramentum fidelitatis: nam seiebant regnum, quod de facto obtinebat Saül, aliquatenus competere Davidi: siquidem I Reg. XV dixerat Samuel: *Scidit Deus regnum Israel a te hodie, et tradidit illud proximo tuo, nempe Davidi, quem scire poterant jam unctum a Samuele I Reg., XVI.*

Nec refert, quod I Reg. XXII dicantur congregati ad Davidem omnes qui erant in angustia constituti, et oppressi aere alieno, etc., quibus plerunque militantibus intentio est latrociniorum et prædarum amor, etc., quia illi, qui sic venerunt, non habuerunt intentionem aliam quam habebat David cum suis, scilicet de prædis hostium Israel vivendi, sicut tuto persecutionis tempore cum suis vixit David.

Præterea sperare poterant, ad regnum sublevato Davide, beneficia majora, prout etiam obtinuerunt, quando minimus eorum praefectus est centum viris (ut dicitur hic §. 14), siveque in via erant succurrendi inopie sua, et solvendi res alienum.

David quidem in initio timuit, et aliquatenus dubitauit de fidilitate advenientium, præcipue ex tribu Benjamin, et cognitorum Saü, ut patet ex §. 16, ubi egressus ex presidio, in quo erat, dixit §. 17: *Si pacifice venitis ad me, etc.* Certificari tamen poterat de fide eorum, 1. per prophetam Gad, quem videtur habuisse familiarem, et per quem intellexerat deserendam esse terram Moab, et intraudam terram Juda; 2. per Abiathar summum sacerdotem, quem habebat in comitatu, qui ad mandatum Davidis fuldebat ephod, consulebatque Doxum; 3. denique de fide advenientium certificari poterat immediate juramento utriusque præstito.

QUESTIO II. — QUOMODO VERUM SIT, QUOD DE TRIBU JUDA AD EXCTIONEM DAVIDIS IN HEBRO TANTUM VENERANTUR 6,800, ET DICITUR §. 24.

Dificilias est in eo, quod tribus illa, quae erat numerosissima et fortissima iuxta alias, quaque duabus bellis inter dominum Ishoseth et David, David adhaeserat, majori numero venire dehucisset; quandogidem ex aliis tribibus, v. g., de Ephraim et Zabulon multo plures venerint.

Putant aliqui tribum Juda, licet aliis temporibus numerosissimam, ad tam parvum numerum tunc fuisse redactam. Sed hoc dici non potest: nam II Reg., XXIV David jubens numerari subditos sibi milites, ex sola tribu Juda inventit quingenta millia pugnatorum, ubi ex decem aliis tribus simul sumptus tantum erant octingenta millia. Unde alii volunt, tribum Juda ægre fuisse hanc nationem, quia volebat sibi solum Davidem dominari; hincque tam pauci comparuerunt, ut ipsi praetendunt.

Sed nec hoc verum est: utpote cum tribus Juda tota corde sequeretur Davidem, nec alius vellet, quam ut obtineret plenum regnum super Israel.

Apposite magis dicunt alii, plerosque tunc ex tribu Juda fuisse occupatos, tum in servitio Davidis, tum ut necessaria pararent aliarum tribuum fratribus, tribus diebus in Hebron commorabantur et convivabantibus, ut dicitur hic §. 59: adeoque dicunt illas sexies mille octingentos speciatim esse deputatas, ut in hac uocatione tanquam totius tribus delegati assisterent. Plausibilis est hæc opinio. Tamen

R. dici posse quod hic recensanter illi qui haec tenus partes Ishoseth tenuerant, sicut multi ex cognatis Saüli secuti fuerant David, adhuc vivente Saüle. Itaque hi sexies mille octingenti, videntes totum Israel ad Davidem delabiti, ceteris se coniuxerunt, ejusque se imperio subjicerunt.

Dices: Ergo ex sola tribu Juda non fuerunt aliqui presentes tanquam deputati.

R. opus non fuisse deputatione; nam inter eos jam rex erat, et ut talis colebatur David, totaque tribus Juda sequebatur David, exceptis his sex millibus octingentis.

Porro quod David etiam in tribu Juda varios habuerit inimicos, atque inter ceteros, Ziphœus, patet ex I Reg. XXIII, ubi ipsi nuntiaverunt Saüli, in quo loco lateret David, ut opprimi posset et occidi. Illos autem constanter tenuisse Saüli partem, verisimile est, donec tandem, videntes, totum Israel partem Davidis elegisse, familiarique Saüli totam fore extinctam, ipsi se in obsequium Davidis consecraverunt.

P. quo sensu dicatur §. 52 de filiis Issachar, qui maxime dediti erant agricultura, *Viri eruditæ, qui quererant singula tempora ad præcipiendum quid facere deberet Israel.* Ante responsioneum

Nota quod LXX et textus hebreus loco *ad præcipiendum* habeant *ad sciendum*. Auctor autem Traditionum hebraic. apud S. Hieron. sic explicat: *Erant doctores et magistri, sive ad festivitates, sive ad cetera.*

Sed illa interpretatio agricolis non convenit. Unde it. eos more rusticorum et pastorum rusticali et experimentalis astrologia fuisse instructos; sicut ex ea per continuum usum, et observationem tum constellationium, tum motuum aereorum, etc., multa praedicere poterant quoad tempestates, plantationes, ubertatem, etc. Imo et ex illis signis sepe observationis divinando praedicere poterant, quandomam bellare,

vel non bellare, utile foret, dicendo, v. g., talem vel talam auram futuram, idque ex indicis sepe observationis, ut non raro familiare est rusticis et pastori bus, predicentibus astatem calidam vel humidam.

Ea qua in sequentibus capitibus occurront, aut non continent particularem difficultatem, aut expiata sunt in lib. II Regum.

DILUCIDATIO IN LIBRUM II PARALIPOMENON. Præfatio.

Hoc libro supplerunt, que concernunt duos posteriores libros Regum idque quoad reges Juda tantum: de regibus enim Israel nihil dicitur, nisi in quantum necessitas exigit, ut vita regum Juda supplicetur. Octo primis capitibus tractatur de Salomonie, ejus gloria,

sapientia, etc. Sub finem autem capituli non subjungitur ejus mors, et inchoata successio Robam. A capite decimo usque ad finem libri, tractatur de successoribus in regno Juda usque ad captivitatem babilonicam, et cap. ult. insinuantur reditus ex eadem.

PARS DECIMA TERTIA.

CAPUT PRIMUM.

Oblatis mille hostiis a Salomonie in Gabaon, Dominus illi nocte apparens dat ei petitam sapientiam, additis divitiis et gloria; post quæ currus et equites congregat.

QUESTIO PRIMA. — QUALE FUERIT SOMNİUM SALOMONIS, IN QUO A DEO OBTINUIT SAPIENTIAM.

Vers. 1: *Confortatus est... Salomon filius David in regno suo, suppressis scilicet regni sui insidiatoribus, qui experti sunt, nullum esse consilium contra Dominum. Et Dominus Deus erat cum eo, non per charitatem tantum, atque benevolentiam; sed per prosperos quoque rerum eventus, quibus tum adversarios suppressit, tum subditos sibi arctissime devinxit, et in excelsum magnificatus est. Nec divinitate benevolentiae ingratius Salomon, utique acturus gratias de obtenta regni pace.*

¶ . 5 : *Abiit cum universa multitudo in excelsum Gabaon, quod metonymice III Reg. III, maximum dicitur, id est religione et veneratione præcipuum; cum ibidem hactenus esset tabernaculum fæderis Dei. Nonnulli inquirere solent, quo circiter tempore Salomon iverit in Gabaon ad immolandum. Sed ad hoc breviter responderi potest, quod eo iverit anno regni circiter tertio, aut sub initium quarti. Patet hoc: quia primo hic describitur, quomodo confortatus sit in regno: quod intelligi debet per oppressionem et occisionem hostium. Ille III Reg. ab initio per duo*

capita describitur inaugratio Salomonis, occisio Adonias, Joab et Semei: capite autem tertio tantum narratur, quomodo Salomon ascenderit in Gabaon. Atqui Semei tantum est occisus anno tertio regni Salomonis vel sub initium quarti; ergo, etc.

Prob. min.; quia III Reg. II, 39, dicitur: *Factum est autem post annos tres, ut fignerent servi Semei... y. 40: Surrexit Semei... ivitque ad Achis in Geth. y. 46: Iussit itaque Baniae filio Joiaide: qui egresus, percussit eum, et mortuus est.*

Nec etiam serius Salomon ivit in Gabaon. Quia iverit antequam coepit esset edificari templum, ut patet hic ex textu; et III Reg. III usque ad cap. VI. Edificatio autem templi coepit anno quarto regni Salomonis; ergo.

y. 7: *Ecce autem in ipsa nocte apparuit ei Deus. III Reg. III dicitur illa apparitio Dei facta per somnium, de quo hic inquit solet, an illud fuerit naturale, an vero propheticum seu extaticum.*

R. et dico: Licit aliqui plausibiliter sustineant, somnum hoc fuisse naturale, ex speciebus diurnis nocte recurrentibus, aut a Deo naturaliter immissum; probabilior tamen alii videtur sententia contraria, quæ scilicet asserit somnum hoc fuisse propheticum seu extaticum, divinitus a Deo immissum, qualis fuit somnus Adæ, in quo ab eo Deus castam sustulit, ex qua formavit Eam, Gen. II, 21. Item somnus Abraham Gen., XV, 12, in quo multiplicandam Deus Abramam promisit posteritatem, terræque Chanaan possessionem.

Fuit haec extasis dormientis quidem, sed ratione utentis, ac libertate gaudentis. Ille sententia

Prob. I, ex III Reg. III, 5, ubi dicitur: *Apparuit autem Dominus Salomon per somnum nocte, dicens: Postula quod vis ut dem tibi.* Atqui cum nulius hic sit inconveniens, Scriptura proprie explicanda est; ergo vere Deus, id est angelus nomine Dei, Salomonem apparuit, et locutus est. Jam autem ubi vera est Dei apparitio, et locutio, non potest dici somnus tantummodo communis, aut naturalis; ergo, etc.

Prob. II. Quia sequens prolixus discursus histriam resert veram, non somniatam: revera enim Deus dixit Salomon: *Postula quod vis ut dem tibi,* item revera Salomon postulavit sapientiam perfectissimo discrusu, qui in vigilante perfectior non poterat esse: revera illico respondit Dominus hic §. 12: *Sapientia et scientia data sunt tibi.*

Prob. III. Salomon in isto somnio vere oravit, et postulavit a Deo sapientiam, ut liquet III Reg. III a §. 6 usque ad 10: item hic a §. 8 usque ad 11. Atqui Deus propter istam orationem dedit illi sapientiam et scientiam; ergo, etc.

Prob. min., quia hic §. 11 et 12, dicit Dominus: *Quia hoc magis placuit cordi tuo, et non postulasti divitias... petisti autem sapientiam et scientiam... sapientia et scientia data sunt tibi.* Idem habetur III Reg. III, 11 et 12: *Quia postulasti verbum hoc... ecce feci tibi secundum sermones tuos, et dedi cor sapiens.* Ergo Deus propter istam orationem, sapientiam et scientiam, tanquam premium sapientissimæ petitionis, tribuit Salomon. Jam vero premium non datur nisi actibus humanis; ergo Salomon in isto somnio exercuit actus humanos; ac consequenter somnum illud non fuit naturale, sed extaticum.

Præterea divitias, gloriam, etc., quæ non petit adjectit Dominus, tam accurate narrat Scriptura, ut ad naturale somnum detorqueri non possit narratio.

Prob. IV. Ille §. 7 nequidem fit mentio somni, sed tantum dicitur, quod in ipsa nocte Salomonem apparuerit Deus; ergo præsumendum est, quod somnum illud fuerit talis Dei apparitio, et visio, quales ceteri prophæte habuerunt. Atqui ceteris prophetis apparuit in somnio extatico; ergo, etc.

Sententiam quoque hanc amplexus est S. P. Aug., lib. XII de Gen. ad lit., cap. XV, dicens: *Propter affectionem animæ bonam, etiam in somnis quædam ejus [animæ bona] merita clarent: num etiam dormiens Salomon sapientiam præposuit omnibus rebus, eaque, neglectis ceteris, est præcatus a Domino.* Et sicut Scriptura testatur, placuit hoc coram Domino, nec distulit retributionem bonam pro desiderio bono. Porro nullius oratio placet Deo, nisi sit libera; nulla datur retributione bona pro desiderio quamvis bono, nisi sit liberum, cum ad meritum requiratur libertas; ergo somnum illud Salomonis fuit tale, in quo habuit liberi arbitrii usum.

Nec opinionem hanc velut improbabilem rejicit Doctor angelicus, cum prima secundæ, q. 113, a. 3,

ad 2, asserat: *Diei potest quod ille somnus non fuit naturalis, sed somnus prophetæ... in quo casu aliquis usum liberi arbitrii habet.*

Clarius adhuc ex professo loquitur antiquus Tertullianus, lib. IV contra Marcionem, cap. XV de Salomone ita scribens: *Qua permissa sibi optione, maluit ea postulare quæ sciebat Deo grata, scilicet sapientiam; et hinc meruit etiam divitias consequi.*

Atqui optio illa data est ei in somno; ergo in somno maluit ea postulare, quæ sciebat Deo grata, et in somno meruit consequi divitias; quod sine liberi arbitrii motu fieri non potuit.

SOLVENTUR ARGUMENTA. — Obj. I. S. P. Aug. supradictatus agit de somniis impudicis, quæ sine somniantis culpa contingunt; imo in quibus quedam animæ merita clarent, dum carnis motum casti vigilantes cohibent et refrenant. Atqui talia somnia certo sunt naturalia; ergo non potest inde probari quod somnium Salomonis fuerit extaticum.

R. Disting. maj. Agit de somniis impudicis in initio capituli; concedo: in fine; neg. maj. Nam ubi in fine capituli incipit de Salomone loqui, mutat loquendi modum: in initio enim totum effectum refundit in phantasiam, in fine autem refundit in rationem, dicens, quod dormiens Salomon Deum oraverit, Deo placuerit, etc., que indicant libertatem.

Inst. S. Aug. dicens de castis, motus inordinatos reprimenteribus dum vigilant, propter affectionem animæ bonam etiam in somnis quedam ejus merita clarent, agit de affectione somnum præcedente; ergo etiam de affectione somnum præcedente agit, dum dicit datam retributionem bonam pro hono desiderio Salomonis.

R. Disting. conseq. Agit tantum de affectione somnum præcedente; nego: agit insuper de affectione, quam in somno Salomon habuit; concedo conseq. Quid enim aliud haec sibi verba volunt: *Etiam dormiens Salomon sapientiam præposuit onnibus rebus... a Deo præcatus est, etc.?*

Porro admissa hac distinctione, recte copcludit argumentum S. Augustini in hunc modum: Salomon dormiens acceptit retributionem bonam pro desiderio bono, quod habuit tam in quam extra somnum; ergo etiam in somnis quedam animæ castæ merita clarent, per effectum scilicet meritorum: idque solum S. Doctor probare intendit, ut a peccato vindicet involuntarios carnis motus, qui in somno contingunt.

Obj. II. S. Thom. mentem S. Augustini aliter intellexit: ait enim prima secundæ, q. 113, a. 3, ad 2: *Salomon dormiendo non meruit sapientiam, nec accipit; sed in somno declaratum est, quod propter præcedens desiderium ei a Deo sapientia infunderetur.* Item secunda secundæ, q. 113, a. 5, ad 1: *Dicendum, quod Salomon non meruit in dormiendo sapientiam a Deo, sed fuit signum præcedens desiderii, propter quod dicitur talis petitio Deo placuisse, ut Aug. dicit 12 super Gen. ad tit.* Ergo eundem illum locum, quem in favorem nostrum assumpsimus, aliter intellexit S. Thomas.

R. quod S. Th. existimaverit Augustinum ita quidem probabiliter posse intelligi, sed non ideo senten-

tiā nostrā negaverit. Patet hoc ex loco primo obiecto, ubi statim subjungit sententiam nostram, verbi supra allegatis comprehensam: *Vel dici potest, quod ille somnus non fuit naturalis, etc.*

Fecit ergo S. Thom. quod non raro solent facere theologi, et per sententias probabiles dissolvit argumentum sibi objectum, quo a paritate rationis prætentebatur, donum justificationis quandoque tribui hominibus sine motu liberī arbitrii. Porro utravis sententia supponatur, objecta paritas evanescit. Rursus secundo loco sibi objectetur, quod homo videtur posse demererī per involuntariam pollutionem nocturnam, quia Salomon dormiens sapientie donum impetravit, adeoque dormiens meritus est: et consequenter ab opposito demeritum etiam in somno esse potest. Porro per probabilem sententiam S. Thom. hoc exsufflat argumentum dicens, *quod Salomon non meruit in dormiendo, etc.*

Nec obstat, quod citet S. Augustinum ita sententiam loco supra allegato: *fatear enim, quod ita locum S. Aug. intellexerint aliqui; sed nihil obstat videmus, quominus modo a nobis supra explicato, etiam recte intelligatur.*

Obj. III. Salomon dormiebat, eratque in somnio, ut clare patet ex III Reg. III, 15, ubi dicitur: *Erigilavit Salomon, et intellexit quod esset somnium; ergo omnia haec non revera, sed per somnium ei representabantur. Ita ex verbis allegatis infert Abulensis.*

R. Neg. conseq. Quia certum est ex textu, quod in isto somnio Salomon acceperit sapientiam: cum in eo dixerit Dominus: *Ecce dedi tibi cor sapiens; item: Sapientia et scientia data sunt tibi, etc.* Vide supra Prob. III.

Evigilans vero Salomon intellexit quod esset somnium, non phantasticum, sed reale et propheticum, utpote cum inditæ sapientia, etc., conjunctum. Unde teste A Lapide, textus hebreicus, LXX et chaldaicus habent: *Igitur evigilavit Salomon, et ecce somnium, quasi subintellectum vellent: Consecutum est effectum suum;* quod illico ostendit Salomon, intricata me-reticuum litem mox sapientissime dirimens, exteraque ad regimen spectantia sapientissime administrans.

Sicut ergo Act. XII, 9, Petrus, ab angelo e carcere liberandus, existimat se visum videare, seu somniare, et tamen vere ac realiter consecutus est libertatem: sic Salomon evigilans, sibi somnissee videbatur; at mox advertit se vere et realiter id, quod postulaverat, esse consecutum.

QUESTIO II.—QUAM SAPIENS, ET DIVES FUERIT SALOMON.

Vers. 12 dicit Deus ad Salomonem: *Sapientia et scientia data sunt tibi: divitias autem et substantiam et gloriam dabo tibi, ita ut nullus in regibus nec ante te, nec post te fuerit similis tui.* III autem Reg. III, 12 et 13, ita habetur: *Eccce feci tibi secundum sermones tuos, et dedi tibi cor sapiens et intelligens, in tantum ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit. Sed et haec, quae non postulasti, dedi tibi: divitias sci-licet et gloriam, ut nemo fuerit similis tui in regibus*

exactis retro diebus. Circa hos textos merito inquire solet, an haec comparatio universaliter intelligenda sit. Nemo enim erit adeo insipiens, ut Salomonem velit comparare Christo homini, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiarum absconditi, ut loquitur Apost. ad Coloss. II, 3. Deiparam quoque Virginem quantum ad cognitionem Deitatis, et arcanorum theologicorum sapientiorem fuisse Salomone, non tamen quantum ad eminentem scientiam rerum naturalium, asserit Abulensis, Q. 7 in cap. III, lib. I Reg.

Quod dicitur *nullus Salomoni similis*, explicat Emm. Sa, scilicet regum Israel. Sed haec limitatio nimis areta est. Lyranus dicit, id intelligendum respectu regum qui fuerunt ante et post eum; de aliis autem hominibus, inquit, plures fuerunt sapientiores, ut Adam, qui fuit creatus in plenitudine scientie. Unde etiam Menochip non videtur Salomon dicendus sapientior Adamo, orbis terrarum magistro, et perfectionum exemplari, ad quas in hac vita homo elevhi potest.

Nec Adamum tantum, sed et alios quoad sapientiam et illuminationem Salomonis preponit Lyrenus; ut Moysen, cui Deus loquatur, sicut solet loqui homo ad amicum suum, ut dicitur Exod., XXXIII. Et sanctus Paulus aliquis apostoli, inquit, magis fuerunt illuminati, quam aliqui in Veteri Testamento.

R. et dico 1. comparationem non fieri cum regibus tantum, sed cum ceteris quoque hominibus, sie ut eis præferatur Salomonis sapientia, patet III Reg., IV, 50, ubi dicitur: *Præcedebat sapientia Salomonis sapientiam omnium Orientalium et Ægyptiorum, et erat sapientior cunctis hominibus, sapientior Ethan, Ezrahita, et Heman, etc.* Illi autem non erant reges, sed levite in Israel, ut patet ex I Paralip. VI. Ergo ad omnes homines, tam reges quam non reges, videatur comparari sapientia Salomonis. Hinc

Dico 2. In omni sapientia naturali cunctos homines, vulgari modo procreatos, præcessit Salomon, non vero in omni supernaturali. Et ratio hujus est, quod in textibus supra citatis agatur de sapientia, quam et Salomon postulavit, et Deus ipsi infudit; atqui Salomon non postulavit aliam sapientiam quam naturalem: siquidem postulavit, ut posset digne tantum multitudinem populi regere, etc. Ergo in prefatis textibus sermo est de sapientia naturali, non vero de supernaturali. Ac proinde ex illis non sequitur, quod Salomon absolute et simpliciter fuerit sapientior Adamo, Moysi vel plerisque prophetarum ac apostolorum, in quibus cum naturali scientia summa fuit supernaturalis.

Dico 3. tam in divitiis, quam in gloria nullum inter reges ejususcumque gentis similem fuisse Salomonem, sano sensu quoque verum videtur, non quidem extensione imperii, sed

1. Bonis mobilibus divitiarum, id est auro, argento, gemmisque pretiosis, in quibus omnes superavit. Quamvis enim Alexander Magnus, et Cæsar Augustus maximum haberent imperium, et ad eos plurima de venerint bona, ex iis tamen non tantum sibi thesau-

rum congregare potuerunt, quantum congregavit Salomon.

2. Neque similis fuit ei in apparatu mensorum, ministrorum et omnium rerum domesticarum; ita ut expavesceret regina Saba, nec ultra haberet spiritum, id est, pene exanimaretur, visa tanta gloria, quae per totum orbem erat notissima. Porro nihil simile legimus de aliis; nec illo splendore, gloria et divinitatis noti erant per orbem, vi querorum, tanquam subjecti ceteri reges omnes in deficitibus habebant amicitia jungi Salomonis, eaque opulentissima deferre immura.

Ea que in tribus sequentibus capitibus inquiri possent de constructione templi, ejusque utensilibus vel suppellectilibus, partim in lib. III Reg., partim vero in lib. Exod. exposita sunt.

CAPUT V.

Oblatis plurimis donariis, arca summo triumpho inferatur in templum, quod gloria Domini adimpletur.

QUESTIO UNICA. — *QUIS FUERIT ILLE DIES SOLEMNIS MENSIS SEPTIMI, DE QEO §. 5.*

Resp. quod verisimilius fuerit octava dies mensis septimi.

Probatur: *Quia fecit Salomon in tempore illo festitatem celebrem... septem diebus, et septem diebus, id est quatuordecim diebus, III Reg. VIII, 65. Die autem vigesimo tertio mensis septimi dimisit populos ad tabernacula sua, II Paralip. VII, 10.* Atqui huc juxta hanc opinionem facile conciliantur; uti ex infra dicendis patet; ergo, etc.

Porro dies hæc merito solemnis dici potuit propter solemnissimam templi dedicationem eadem die inchoata. Igitur cum haec tenus omne masculinum in festis Pasche, Pentecostes et Tabernaculorum ascendisset in Gabaon, ubi tabernaculum mosaicum permanesarat, instanto festo Tabernaculorum, Salomon indicavit, templum jam esse confectum, seseque in illud velle introducere arcam; adeoque imposterrum, occurribus illis festivitatibus, ascendendum esse Jerosolynam. Hanc autem temporis festique occasionem captavit Salomon, ut solemnitas esset decadicte, majorique populi frequenter celebraretur.

Addunt nonnulli alii, Salomonem hanc solemnitatem indicasse circa festum Tabernaculorum, majoris commoditatis causa; ut nempe viri successive ex urbibus suis aliquo ex his diebus venire possent Hierosolymam: nam non appareat, quod omnes viri simul et semel ascenderint, ne tota terra viduata viris hostium depopulationibus exponeretur. Sed hæc ratio non convincit, quia Exod., XXXIV promiserat Deus, se timorem incusurum hostibus vicinis, quando omne masculinum ad tres anni festivitates ascendisset in Ierusalem, vel ad locum tabernaculi.

Obj. 1. Si solemnitas illa esset inchoata die octava, ab hac usque ad vigesimam secundam, fuissent dies quindecim; ergo male videtur dies octava statu initium solemnitatis.

R. Disting. ant. Fuissent dies quindecim, si vigesima secunda inclusive numerari debuisset; concedo: si tantummodo exclusive; nego ant. Porro die vigesima secunda jam erat terminata solemnitas Tabernaculorum, illaque dies tantum inserviebat facienda collecta.

Patet hoc infra cap. VII, 9, ubi dicitur: *Fecitque die octava collectam, eo quod dedicasset altare septem diebus, et solemnitatem celebrasset diebus septem.* Ex quo habes, quod solemnitas dedicationis duraverit a die octava usque ad decimam quartam, utroque inclusive: solemnitas autem Tabernaculorum, more solito, a decima quinta usque ad vigesimam primam, etiam utroque inclusive.

Dies tamen vigesima secunda etiam solemnis erat, quia inserviebat facienda collecta. Unde Levit. XXII, ubi §. 33 dictum est: *A quinto decimo die mensis huius septimi, erunt feriae Tabernaculorum septem diebus Dominu, statim §. 36 subiungitur: Dies quoque octavus erit celebrerrimus; est enim catus atque collecta.*

Obj. II. Lib. HI Reg., cap. VIII, 66, dicitur: *Et in die octava dimisit populos: qui benedictentes regi profecti sunt in tabernacula sua.* Atqui illa dies octava erat decima quinta ab inchoata solemnitate; ergo cum die vigesimo tertio dimissi sint (ut patet ex II Paralip. VII, 10), solemnitas fuit inchoata die nona mensis; vel Scriptura sibi contradicit.

R. Neg. conseq. Quia ab octava die usque ad vigesimam secundam, utroque inclusive, reperiuntur praecise quindecim dies, scilicet septem dedicationis, et septem solemnitatis Tabernaculorum, et decimus quintus catus atque collecta.

Nec tamen est contradicatio; quia loco Reg. objecto, non significatur, quod eadem die octava profecti sint; sed tantum indicatur quod Salomon, expleta collecta, populo dederit licentiam seu facultatem abeundi. Unde dum loco citato Paralip. diecuntur dimissi die vigesimo tertio, non de discedendi licentia, sed de ipso populi discessu id intelligendum est; ac si dictum esset: cum expleta collecta, hoc est sub finem diei vigesimi secundi mensis septimi, data esset discedendi facultas, die sequenti, qui erat vigesimus tertius, discessit populus in tabernacula sua. Eodem modo quis dicere posset: *Accepta a superiore discedendi licentia, die octava septembribus: Petrus profectus est in patriam suam; quamvis Lovanii pernoctasset, et nona tantum esset profectus.*

Obj. III. Per diem solemnem videtur debere intelligi festum Tabernaculorum. Atqui illud tantum celebribratur die decima quinta mensis septimi; ergo,